**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De nuptiis Philologiae et Mercurii - Cod.  
Ettenheim-Münster 7**

**Martianus <Capella>**

**[S.l.], [14. Jahrh.]**

Liber secundus

[urn:nbn:de:bsz:31-107516](#)

ERVM  
tupro, &  
fficiatur,  
fficio  
n

GVLIELMI BVDAE I 16  
DE CONTEMPTV  
RERVM FORTVITA  
RVM LIBER SE  
CVNDVS.

LAUDERE hic set  
monem Draco fra-  
ter potuissim , nec  
inepte ( ut arbitror )  
nec præproperet, ni-  
si me rursus in altū  
admiratiōis quidā  
æstus stupori sc̄q; ra-  
peret, reputantē sci-  
licet quanto se piaculo scelerēq; obstringe-  
tent, iñ quos intellectum & mentem instat  
quoddam diuinitatis, & ad fruēdam olim  
diuinitatem participandām q; producta ac  
procreata, posthabere iñ rebus non pudet,  
quæ iure tantū gentium censemur, non etiā  
nature. Neḡ; enim video qua fronte,qua fi-  
ducia,qua ratione, quibus ex causis defensi-  
onem ipsi exorsuri sint ante summū tribu-  
nal, praesertim in conspectu & corona satel-  
litij supernatis & infernatis, quod Deo iudi-  
canti apparere credimus in quæstione capi-  
tis. Ecquid fortasse præsidij in eo esse confi-  
D 2 dunt,

DE CONTEMP. RERVM

dunt, si excusanda summa diraq; ignoran-  
tia, summi atq; ultimi supplicij damnatio-  
nem deprecabuntur: Credo (ut est Dei cle-  
mencia in mortales propensa & facilis) non  
nihil id nobis apud Deum ualituru, præser-  
tim cum Deus muneris sui fecerit, quicquid  
recte ab homine consulitur, ac statuitur in  
summam sue salutis, fieri q; nequit, ut qui si  
bi in sece spem salutis esse existimarit, non  
crimine quodam se alliget imminutæ ma-  
iestatis diuinæ, usque adeo manca, destituta,  
cassaq; omni suo præsidio natura est homi-  
nis, cui facultatibus lapsæ in reatu primi pa-  
rentis, libera tantu uoluntas relicta est subsi-  
dium salutis in CHRISTI piamento po-  
sitæ. Sed tamen si ueniam sperare ijs lice-  
bit, qui in ueritatis contubernio educati &  
alti, ad ueritatis scita atque responsa, quibus  
sacra lecat & exuberat doctrina, quibus sa-  
cerdotum concionum loca quotidie circum-  
sonant, deniq; quæ nobis sacrosanctis cantii  
quotidie inculcantur, auribus & corde  
occilluerūt, quid illis non sperandū esse di-  
cemus, qui abditis in locis, aut longissime  
remotis à sacro contubernio degunt: iam  
s; eos, quos aut casus, aut nascendi conditio-  
uel in exterioreis insulas, uel in continentes  
abstrusas amandauit, eo nomine execra-  
mur ac

mur ac despiciamus, quod CHRISTVM  
 salutis auctore parentemq; non agnoscant,  
 nec in fidem eius se cōferant, quæ (malum)  
 recordia est in eo nobis metipls indulgere  
 blandiriq;, quasi ipsam sapiētiam, ipsumq;  
 Dei filium cœlestium rerum æternarumq;  
 potentem & arbitrum, in oculis gestemus  
 & feramus: Quid enim hoc eos subleua-  
 bit, qui præceptis eius non obtemperant, &  
 eius doctrinæ dictioq; audientes se non præ-  
 bent: Nos incunableis doctrinæ salutaris la-  
 stati, in sinu & inter ubera recte sentiētis phi-  
 losophiae aliti (quod geminū est instrumen-  
 tum ecclesiæ, ) cuius auctoritate sanctissima  
 de diuinis persuasio inititur, ipsa insuper cō-  
 probata elogijs tot iuratissimorum testiū,  
 qui non ex prisco ipsi more testandi censem-  
 diq;, ita sese arbitrari, aut ita sibi uideri, sed  
 ita esse planè palam cum assuerarent &  
 contenderent. (O magnam, o mirificam,  
 o memorabile uim numinis) cupide quo-  
 que fecerunt capite, ut cauerent, nos inquā  
 ea doctrina ueritatis à pueris omneis per æ-  
 tates imbuti, quo prætextu eximi tantæ no-  
 xxæ poterimus diræ detestandæ q; ignoran-  
 tie: Etenim per ipsum Dei filium, per ipsam  
 Dei sapientiam, quid aliud nobis oracula sa-  
 pientie, tum præsca, tum recentia, tum si-  
 gurata,

D 3

DE CONTEMP. RERVM

gurata, tum simplicia inculcant, quām sacer-  
li, uoluptatis, cupiditatis, captiones, frau-  
des, imposturas, blanditias, circumscriptio-  
nes & illicia, ut uitemus, ut caueamus, ut  
prouideamus, ut auersemur: In tanta au-  
tem turba pestium, qua uita circumfessa est,  
nihil perniciosius esse animaduerti cauillis,  
commentis, & sophis inatis cōmuniis pru-  
dentiae, quæ tanquam iuris humani pru-  
dens, & uitæ commodorum cōsultissima,  
audet ipsa sibi de omnibus ad hominē per-  
tinentibus responsitare, eāq; fidenter statu-  
ere, quæ pugnant cum ueritate, quæ qd per  
diametrum opposita sunt doctrinæ sacro-  
sanctæ. Quo in errore atq; piaculo licenter  
peruagante in nostro quoq; orbe cœloque  
illustrato doctrina ueraci & germana, quis  
non uidet conniuere & dormitare planè,  
quasi que assentiri publicarum excubiarum  
summam, ut fidem Academicam magis,  
quām ratam & Apostolicam agnoscere e-  
os putet, qui caput ac decus pieratis esse de-  
berent: Quo evenit, ut reptilis ille perdu-  
ellis animorum intericio, disseminandis  
alijs atque alijs erroribus & uitijs, quasi ue-  
nenis per orbem spargendis, pro arbitrio  
suo grassetur, quibus infectus ac perimbu-  
tus is sensus, qui cōmuniis dicitur, synces-  
rum

rum Dei cultum iustumq; religionem exus  
it. Cum tamen legis diuinæ capite primo  
sancitum sit, hęc totam sibi animam, totam  
spirituum sedem, & uitæ deniq; totam offi-  
cinam poscere, cum omni animi, mentis,  
intellectus intentione. Conferamus nunc  
pedem cum ueritate, & uideamus an fieri  
possit, ut qui Fortunæ numen aliquod esse  
putant, idq; propitium sibi esse maximo-  
pere cupiunt, non aliquam Forti fortunæ  
aram in fano cordis sui erigant & conse-  
cent. Atqui huiuscmodi sensu affecti sunt,  
qui in rationibus uitæ accepta & expensa  
sub nomine Fortunæ censent esse referen-  
da, & (ut Pliniū uerbis utar) qui utrāmq;  
paginam rationum humanarum putant  
eam facere, & hæc est pars hominum ma-  
xima, qui quidem aliquo sinit numero atq;  
honore. Perge porro si liber, & æstima per  
pense quām diuersa nunc uita sit à uerita-  
tis ac pietatis uia. Nimirum stuporem hunc  
esse dirum fatebete hominum, non anim-  
aduentantium quantopere & mores, & ri-  
tus à prisca sanctitate degenerarint, aut cum  
id satis ipsum per se in oculos non intentos  
incurrat, in summa incuria dissolutōq; ne-  
glectu spem ueniae retinentium, imo ue-  
to (quod amentiæ instar est) lūsq; dēq; fo-

D 4 rexi

DE CONTEMP. RERUM